
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

e contratos.
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos contratos 
no âmbito desta autarquia serão efetivadas nos termos desta 
portaria, e deverá obrigatoriamente ser o contrato de acordo 
com o disposto no artigo 67 §§1º e 2º , da lei federal nº 8666/93 
e alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
CAVALERO DA SILVA COSTA, matrícula nº 5394040, ocupante 
do cargo de Professor AD-4, para atuar como fi scal do contrato 
021/2014 fi rmado entre esta autarquia e a Empresa COMPLETA 
COM. E SERV. LTDA - EPP.
Art. 2º São atribuições do fi scal do contrato:
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e ?scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade ?nanceira,  
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753673

PORTARIA Nº. 0762, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG de 29 de 
maio de 2014, e considerando a CI N° 094/2014, de 22/09/2014 
– DIOR,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE MARIA MELLO VIDINHA, matrícula 
353/1, ocupante do cargo de Administrador, para responder 
pela função de Assessor DAS - 4, durante as férias do titular, 
ALTINO CHAVES LIMA DE ARAÚJO, no período de 06/10/2014 a 
04/11/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N.º 168, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753289

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria n.º 159, de 05 de 
setembro de 2014, publicado no DOE do dia 11 de setem-
bro de 2014, em razão da empresa Solução Comércio & 
Serviços LTDA encontrar-se impedida de contratar com a 
administração pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

PORTARIA Nº 178 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753364

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 012, de 02.10.2014 da Comissão 
responsável pelo Processo Administrativo Disciplinar:
RESOLVE:
Prorrogar pelo prazo de 60 (sessenta) dias, os trabalhos da 
Comissão de processo administrativa disciplinar designada pela 
Portaria 138 de 05 de agosto de 2014, publicada no DOE nº 
32.700 de 06.08.2014, incumbida de apurar a possível prática 
de infração disciplinar por servidor da autarquia.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753562

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
equipamentos para perfuração e aplicação de grampo duplo, tipo 
wire-o, conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000       449052 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753757

Portaria: 179/2014
Objetivo: Participar de treinamento de capacitação “ Adob 
Acrobat e Adob Captivate”
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5896337/ANDRÉ LUIZ RENDEIRO DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 
21/10/2014<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751779

Contrato: 17-STU
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades da SETUR
Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 03/10/2014

Vigência: 03/10/2014 a 03/10/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132540008 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753707

Contrato: 2014-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte, para atender as necessidades 
da SETUR
Valor Total: 64.236,00
Data Assinatura: 03/10/2014
Vigência: 03/10/2014 a 03/10/2014
Registro de Preços: 2014/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Av Recife, 5777
CEP. 50781-000 - Recife/PETelefone: 8132566400 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753410

Contrato: 21
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades da SEICOM.
Valor Total: 30.600,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132540008 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753438

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades da SEICOM.
Valor Total: 29.400,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios, 1700
CEP. 50750-265 - Recife/PEComplemento: Bloco A, sala 2
Telefone: 9184094886 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez


